

Marian Sikora

Głomsk, pow. Złotów. Stanowisko 2

Informator Archeologiczny : badania 5, 166-167

1971

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

GLINIANY, pow. Wołów
Stanowisko 2

Konserwator Zabytków Archeologicz-
nych we Wrocławiu

Badania prowadził mgr T. Kaletyn i mgr K. Ma-
synowicz. Finansował WKŁ i PPHN w Wołowie.
Drugi sezon badań. Wczesnośredniowieczne
cmentarzysko szkieletowe.

Kontynuowane badania ratownicze. Przebadano powierzchnię 2 arów,
wyeksplelowano 6 grobów /numeracja od XII do XVII/, w układzie rzędo-
wym. Groby odkryte na głębokości od 0,5 m do 1 m. Szkielety były prze-
ważnie głową skierowane na zachód, zachowane szczątkowo. W grobie
Nr XII, z północnej strony czaszki znajdował się srebrny kabłączek
skroniowy, pełny, z osowatym uszkiem a na wysokości biodra srebrny
denar tzw. krzyżówka saska. Z tej strony leżały też obok szkieletu
kości brązowe oraz nóż żelazny. Badane groby datować można na koniec
XI i początek XII w.

Badania wykopaliskowe będą kontynuowane.

GŁOGÓW

Katedra Archeologii Uniwersytetu
Wrocławskiego

Badania prowadziła dr Barbara Czerska oraz
mgr Barbara Wachowska i dr Michał Magnu-
szewicz. Finansował Uniwersytet Wrocławski.
Pierwszy sezon badań. Cmentarzysko szkiele-
towe z początkiem XII w. /7/ aż do czasów ne-
wożytnych.

Cmentarzysko położone jest na południe od kościoła św. Piotra.
Powierzchnia wykopów wynosiła 3/4 ara. Odkryte na niej 37 grobów
szkieletowych. Szkielety zalegały na głębokości 1,10 - 2 m i ułożone
były na osi wschód-zachód /s odchyleniami/, wszystkie czaszkami skie-
rowane były na zachód. Tylko dwa pochówki zawierały inwentarz grobo-
wy: paciorki kościane i bliżej nieokreślony przedmiot żelazny ze śla-
dami drewna. W licznych przypadkach odkryte ślady drewnianych trumien
i gwoździe. Na cmentarzysku znalezione także ceramikę kultury luży-
ckiej, wczesnośredniowieczną, średniowieczną oraz ceramikę nowożytną.

GŁOMSK, pow. Złotów
Stanowisko 2

Konserwator Zabytków Archeologicz-
nych w Koszalinie

Badania prowadził mgr Marian Sikora. Finan-
sował WKŁ w Koszalinie. Osada wczesnośred-

niowieczna, ślady osadnictwa z okresu hal-
stackiego /kultura pomorska/:

Stanowisko położone jest w kierunku południowo-zachodnim od wsi, w odległości około 1,5 km oraz około 200 m w kierunku północnym od drogi Złotów-Chojnica, na wzniesieniu morenowym łagodnie opadającym w kierunku północnym. Badaniami objęte ok. 160 m², a głównym celem było wyeksplorowanie odsłoniętych w profilu wybierzyjska jam paleniskowych. Odsłonięte jamy w poważnym stopniu zostały uszkodzone przez intensywną eksploatację żwirowni.

W trakcie badań wyeksplorowano siedem jam paleniskowych o zróżnicowanej głębokości. W rzucie pionowym posiadały kształt w przybliżeniu nieekowaty, w poziomie masy owalny. Stwierdzono występowanie luźne rozrzeszonych kamieni i większych skupisk. Prawie wszystkie jamy zawierały większą lub mniejszą ilość spalenizny i węgielków drzewnych. W niektórych jamach stwierdzono wcześniejsze ślady osadnictwa pochodząco z okresu halstackiego, mamy tu do czynienia z wtórnym wykorzystaniem palenisk. Badania dostarczyły znacznej ilości ceramiki kultury pomorskiej w tym fragmenty dwóch talerzy krątkowych i naczyńa tzw. oodsiska, ceramikę wtórnie przepaloną, złamki naczyń wczesnośredniowiecznych i przęślik.

Analiza ceramiki pochodzącej ze stanowiska pozwala wyróżnić dwa poziomy chronologiczne, należące do kultury pomorskiej z okresu halstackiego i do okresu wczesnego średniowiecza /X-XI w./.

GNIEZNO
GOGÓLKOWO, pow. Żnin
Stanowisko 1/B

patrz średniowiecze
Państwowe Muzeum Archeologiczne
w Warszawie

Badania prowadził dr Jerzy Głecik pod ogólnym kierownictwem prof. Stanisława Bajewskiego. Finansowało PMA. Pierwszy sezon badań. Cmentarzysko szkieletowe - prawdopodobnie z wczesnego średniowiecza.

Stanowisko znajduje się na rozległym obszarze płaskiznego wzniesienia ornego, opadającego w kierunku Jeziora Woneckiego, w odległości około 200 m od stanowiska 1/A. Wykopy wykonane przy samej drodze bitej z Gogółkowa do Biskupina. Pole miejscowej Spółdzielni Rolniczej.

Przekopano 1/4 powierzchni are, odkrywając w pasie długości 22 m, po linii północ-południe, ostery szkielety ułożone w dość regularnych odstępach około 5 m jeden od drugiego. Szkielety pojawiły się